Nec obstat quod dixit David Psal. 50. Ecce in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. quod dixit, cum poenitentiam ageret de peccatis suis. Non enim obstat: quia non hoc dixit de hoc poenitendo, sed suam fragilem conditionem Deo representando, ut illum ad misericordiam facilius inclinaret: nam etiam ibidem dixit, Ecce enim veritatem dilexisti, incerta & occulta sapientiae tuae manifestasti mihi. Quod non poenitendo dixit, sed Dei veritatem, & bonitatem confitendo ad eundem finem.

Ad aliud, quod de peccato veniali commissum querebatur, an sit necessarium de illo poenitere: Dixerunt aliqui quod sic: tum quia peccatum veniale propria voluntate commissum fuit, igitur propriae voluntatis actu venit tollendum, & non nisi poenitendo: tum etiam, quia peccato veniali debetur poena sensus, igitur de illo est poenitendum

Atendum necessarium, saltem si homo vult in hac vita consequi peccatorum venialium remissionem. Pro quo facit Augustinus libro de vera, & falsa poenitentia, sermone 8. ubi ait, non posse hominem a peccato recedere, nisi per voluntatem dolentem de illo. Et quod etiam de veniali loquatur, patet: quia ibidem ait, esse tam de maioribus quam de minoribus peccatis poenitendum.

Oppositum tamen videtur tenendum: quod si non sit necessarium de venialibus poenitere: quia vel id esset necessarium necessitate praecipiti, & hoc non: quia auctoritates scripturae, ex quibus videtur praecipiti necessitas colligi, non de venialibus, sed de mortalibus peccatis videntur: quandoquidem comminationes, quae in scriptura contra non poenitentes scribuntur, locum in venialibus habere non possunt, ut suppono: vel esset id necessarium necessitate suppositionis, scilicet ad finem reordinandi voluntatem, vel ad finem consequendi eorum remissionem, vel ad finem satisfaciendi Deo pro huiusmodi offensis &c. Non primum, quia voluntas aliter potest reordinari quam de venialibus poenitendo. Non secundum: quia venialia aliter possunt remitti etiam in hac vita quam per poenitentiam, cum ex communi doctorum sententia multa sint remedia spiritualia & ecclesiastica, per quae venialia remittuntur. Non etiam tertium: quia ut supra dicebatur, nil est necessarium ad satisfaciendum Deo pro peccatis, nisi quod Deus ipse offensus loco satisfactionis exegerit: cum igitur de venialibus non exigat a nobis poenitentiam, sequitur &c. Adde quod transeunte actu peccati venialis nil in peccatore relinquitur nisi reatus poenitentiae temporalis: hac igitur in se, vel aequivalenti soluta, manet homo liber a peccato veniali. Attamen quia de hac quaestione alicubi, quando de venialibus peccatis agebam latius, quod videbatur dictum est, super sedeo.

Ad rationes tamen supra factas dicendum ad primum, quod quis venialia propria voluntate commissa sint, non ideo ad eorum remissionem est necessarius dolor de eisdem: cum Deus huiusmodi dolorem non exigat, & alia sint ad venialium remissionem sufficientia remedia. Ad secundum, quavis pro peccato veniali poena sensus debeatur, non inde fit ut huiusmodi poena sit cordis poenitentia: quandoquidem per aliam poenam inflictam, seu per aliam a Deo ad eundem finem acceptam possunt remitti venialia &c. Quod etiam ait Augustinus, esse scilicet de minori-

bus & maioribus peccatis poenitendum: non oportet accipere, quasi velit id esse ad salutem, seu ad eorum remissionem necessarium: sed veluti conueniens, & valde congruum. An autem sit veniale peccatum non poenitere venialium commissorum, saltem in fine vitae, cum venialia licet gloriam non impediant, saltem retardant eam, vide ubi supra in tractatu de venialibus peccatis.

Restat igitur, ut necessitas poenitendi sit de mortalibus commissis &c. Sed an sit huiusmodi poenitentia necessaria de commissis ante baptismum &c. Et videbat quibusdam putantibus se Scotum imitari, quod non: eo quod commissis ante baptismum sufficienter delentur per ipsum baptismum, nisi ipse baptizatus obicem gratiae ponat: ergo omni poenitentia seclusa, obice male voluntatis secluso, consequitur baptizatus gratiam baptismalem: tum quia alioqui baptismus non conferret gratiam ex opere operato, si ad eam obtinendum esset necessarium proprium meritum baptizati: tum etiam quia omne agens potest introducere effectum suum in passum omni impedimento seu obice secluso: igitur & baptismus potest suam gratiam baptizato prestare obice male voluntatis secluso &c. Pro quo etiam videtur Ambrosius facere dicens, quod gratia baptismalis non requirit gemitum, aut planctum: sed omnia gratis condonat, quod ait super illud ad Romanos 2. Sine poenitentia sunt dona Dei, & vocatio &c. Sed his non obstantibus tenendum est oppositum, scilicet quod non solum baptizatis, sed etiam baptizandis est necessaria poenitentia futurorum commissorum, nec sine illa poterunt eorum veniam consequi. Tum quia his, qui baptizandi erant & nondum baptizati, intimauit Ioannes Baptista, quid illis necessarium foret, dicens: Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum caelorum. Ad eosdem etiam baptizandos, dicebat Petrus: Poenitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum. Ad eosdem etiam dixit Christus: Nisi poenitentiam egeritis, omnes simul peribitis &c. Ad huc modum possent alia testimonia adduci. Tum etiam idem patet ex decreto Augustini de consecra. distin. 4. Omnis homo, cui suae voluntatis arbiter constitutus est, novam vitam inchoare non potest, nisi poeniteat cum veteris vitae. Et ne per poenitentiam intelligamus non complacentiam in peccatis, statim subiecit, a qua poenitentia soli parvuli immunes sunt &c. Et idem Augustinus ait cap. octavo, de vera & falsa poenitentia ait sine

E Sine pœnitentia nulli profuit baptismus, qui peccauit spontaneus.

Ad rationes verò ante oppositum factas, Respondeo. Primo fallitur, qui dicunt opinionem Scoti fuisse, baptismum adultis peccatoribus prodesse, oī pœnitentia & bono motu voluntatis secluso. &c. Quod enim ipse vertit in dubium, hoc est, an sit necessaria baptizando pœnitentia praua ad gratiam sufficiens, & cum de pœnitentia distinguat, seu de dispositione positua voluntatis, dicit esse aliquam perfectam seu sufficientem ad gratiam, aliam verò non sufficientem, cōcludit non esse necessariam dispositionem sufficientem: & ita per hoc quod ait, satis esse baptizando non ponere obicem malæ voluntatis, non excludit necessitatem posituæ dispositionis, vt patet in quarto, distinctione decimaquarta, quæstio. 2. & alibi: sed de hoc postea in parte dicitur. Ad rationem igitur qua arguitur quod ex parte baptizati satis est quod non ponat obicem malæ voluntatis, fateor: attamen eo ipso quod adultus suorum peccatorum recordatus non pœnitet quando baptizandus venit, ponit obicem, si non committendo, saltem omittendo prærequisitam di-

F spositionem: alioqui etiam dabis, quod adultus cui fides Christi est sufficienter intimata, & non credit, si baptizetur consequitur gratiam: quia non ponit obicem posituum, vt suppono. Consequens autem est falsum: cum sine fide impossibile sit Deo placere. Quod de acquisita fide & de adultis esse intelligendum, patet ex Abacuc. 2. dicentis: Iustus ex fide viuet. quod ad propositum citat Paulus in Epistola ad Hebræos. Et declarat Innocentius in cap. Maiores. de baptismo. &c.

Ad secundum, quo arguitur, quia præstaret gratiam ex opere operato. &c. Dicendum consequentiam non valere: quia sacramenta gratiæ præstare gratiam ex opere operato, non est eam præstare omni bono opere ex parte suscipientis secluso: Cum certum sit pœnitentiam, sacramentum, & Eucharistiam in suscipiente prærequirere bonam voluntatis dispositionem: sed est, sacramenta huiusmodi in præstando gratiam non inniti merito suscipientis, sed Christi, & ecclesiæ. &c. Ita scilicet quod ultra gratiam, quam baptizatus ex proprio merito consequitur, acquirit aliam ratione sacramenti suscepti: nec ad præsens vim facio, an huiusmodi gratiæ speciem differant necne: aut si sacramenta præstent gratiam eam præhabenti. &c. De quibus alibi. &c.

Ad tertium, in quo arguitur de agente naturali, quod sufficit suum effectum in passum introducere, modo impedimentum non reperiat. &c. Respondeo, multa esse agentia, quæ effectum suum principale introducere in passum non possunt, nisi passum sit positiuè dispositum. Ignis enim formam substantialē inducere non potest, nisi passum sit prius sufficiens calefactum: nec natura animam in corpus inducit, nisi prius sufficienter sit qualificatum, & organizatum. &c. Ita igitur sacramentum baptismi in adultis gratiam non operatur, nisi prius sint sufficienter dispositi.

Ad id verò quod ex Ambrosio citatum est: Respondeo quod loquitur de gemitu, & placentia exteriori, vt exponit Magister: in quo notat differentiam inter baptismum, & pœnitentiam sacramentalem, nam hæc vltra interiorē gemitum requirit exteriorē satisfactionem, nisi interior cōtritio tanta sit, quæ peccata omnino extinguat. &c. Baptismus autem cum quantulacumque pœnitentia cordis susceptus, vltiorem satisfactionem non exigit: & hoc significauit Ambrosius dicens, quod baptismalis gratia omnia gratis condonat. &c.

Ad aliud quod quærebatur, an sit necessarium pœnitendum de commissis in particulari, an sufficiat in genere pœnitere. &c. Quæ quæstionem nonnulli, è quibus Caietanus, sub nomine cōtritionis mouentes, dixerunt non esse necessariam cōtritionem omnium mortalium commissorum in particulari: sed sufficere vnicam cōtritionem generalem: & hoc asserunt, tam post sacramentalem confessionem institutam, quam etiã antea. Et loquuntur de cōtritione accepta pro detestatione peccatorum sufficiente ad gratiam. Hæc enim est, quæ peccata committit, cum omnia mortalia tollat, ideo & proprie cōtritio dicitur. Si tamen loquamur de detestatione peccatorum, quæ ad gratiam est insufficientis, quæ nec cōtritio proprie dicitur: sed attritio, seu pœnitentia saltem imperfecta: hanc dicunt esse necessariam de omnibus commissis mortalibus, saltem post institutam confessionem, licet non antea. Quod enim ante confessionem institutam vnicam peccatorum pœnitentia in genere suffecerit, ideo dicunt, quia si necessaria est pœnitentia particularis de singulis, est ratione confessionis, quæ de singulis fieri debet, saltem in specie. Quæ confessio cum ante legem Euangelicam in particulari necessaria non fuerit, sequitur. &c. Quod etiam non sit, nec ante legem

A te legem Euangelicam nec post, necessaria cōtritio proprie sumpta de singulis, probat: quia vnicam detestatio propter Deum summè dilectum sufficit ad gratiam: & ex consequenti ad remissionem omnium mortalium: cum ad id sufficiat vnicam Dei dilectio, iuxta illud Christi de Magdalena, Remissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Non dixit, quoniam pœnituit de multis. Secundo idem probant ex eo, quod per Ezechiel. dicitur est: Quacumque hora ingemuerit peccator, non recordabor suorum peccatorum. &c. Vnde patet momentaneam pœnitentiam sufficere ad generalem peccatorum remissionem, & per consequens non est necessaria pœnitentia particularis de singulis.

Luca. 7.

Ezechiel. 18.

Nos autem sub nomine pœnitentiæ ad propositam quæstionem respondentes dicimus necessariam esse peccatori pœnitentiam in particulari de commissis memoriæ occurrentibus.

Primo, quia pœnitentia exterior, quæ confessio dicitur, debet esse de singulis mortalibus in specie: nec satis est in genere cōfiteri, vt patebit quando de confessione agitur &c. Ergo etiam pœnitentia cordis de singulis habenda est, nec sufficit in genere dolere: & consequentia patet, quia confessio oris pœnitentiæ cordis præsupponit tanquam causam, ex qua procedit si vera sit & non ficta confessio. Est enim confessio signum interioris pœnitentiæ: signum autem si verum est, opus est suo signato cor respondeat, alioquin non vera, sed falsa erit huiusmodi pœnitentia.

Isaia. 38.

Secundo, idem videtur ex eo, quod scriptum est: Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee &c. Vnde docemur esse necessarium peccatori suam cōscientiam & vitam exactè discutere, ac recogitare. Iam quæro ad quid requiritur in nobis hæc exacta conscientia & vitæ discussio seu examinatio? An vt in ipsa recogitatione sistamus? An potius vt cum peccata recogitauerimus de illis doleamus? & si sic, sequitur necessariū esse peccatori de singulis peccatis ad memoriam reuocatis dolere: nec valet dicere non esse sistendum in præfata recogitatione, sed ad dolorem transfundendum: sufficit tamen generaliter de illis omnibus occurrentibus dolere &c. Non valet inquam: quia ad dolendum de omnibus commissis in generali non est necessaria illa tam exacta conscientia examinatio: possumus enim hunc actum pœnitentiæ in genere habere. s. pœnitet me vt cunq; Deū offen-

D disse, etiam si singula peccata ad memoriam non reuocemus. Cum igitur sit necessariū singula peccata ad memoriam reuocare, & non vt illic sistamus, sed vt de illis doleamus: sequitur esse necessariū de singulis pœnitere &c. Nec valet dicere singula esse recogitanda, vt singula confiteamur. Nam Propheta non de confessione particulari loquutus est loco allegato, sed de cordis pœnitentia, quando dixit: Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime &c.

Tertio, ad idem facit quod ex Ezechiele citatum est supra. Dixit enim: Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis, & custodierit omnia mandata mea, vita viuet, & non morietur. In quo videtur pariter de duplici vniuersalitate loquutus. s. de pœnitentia agenda ab omnibus peccatis, & de omnibus mandatis custodiendis: sed non satis est homini omnia mandata Dei in generali proposito custodire, nisi particulariter cum materia occurrerit, custodiantur: ergo nec sufficit in genere de omnibus commissis dolere, nisi cum menti occurrerint de illis particulariter doleatur.

Quarto, ad idem facit Augustinus de vera, & falsa pœnitentia, quæ citat Magister in quarto, dist. 16. dicens: Peccator debet cōsiderare peccata omnia quæ fecit, & in super tempus, & locum, & ceteras circumstantias, per quas peccatum vel aggrauatur, vel saltem nouam speciem peccati inducunt: & addit quod debet de his omnibus, & singulis dolere, vt verè pœnitere dicatur.

Iam sequitur corollarie necessariam esse cōtritionem de singulis mortalibus memoriæ occurrentibus, accipiendo cōtritionem pro detestatione peccati propter Deum: id patet, quia necessaria est pœnitentia cordis de singulis, vt ex dictis patet. Illa autem pœnitentia cordis, quam Deus à nobis exigit, est detestari peccatum propter Deum: nam si propter Deum non fiat huiusmodi pœnitentia, non liberabitur homo à morte, vt suppono: & patebit etiam postea, quando tractabitur de qualitate pœnitentiæ. Et patet etiam: quia secundum communem sententiam in definitione pœnitentiæ includitur amor Dei &c. Ergo ita de singulis occurrentibus est pœnitendum, quod propter Deum id fiat, & hæc est pro nunc dicenda cōtritio.

Secundo etiam patet, quia ex scriptura, & cōmuni sententia omnium necessaria est homini cōtritio suorum peccatorum: hæc autem de omnibus peccatis esse debet: vel forma-

liter

E liter, si occurrunt: vel virtualiter, si à memoria exciderunt. Quòd si in contritione generali virtualiter cõtineatur cõtiritio de singulis in particulari, consequens est virtute huius generalis contritionis subsequi formalem contritionem: particularem, si particulariter occurrant. Hoc enim est per aliquem actũ virtualiter pœnitere, aut cõfiteri velle, aut aliud quid facere proponere: quod est stante prædicto actu: inde naturaliter consequi pœnitere, confiteri, & aliud quid facere, quando oportuerit: & ita intentum.

Corollariè sequitur, nõ solũ propter confessionem particulariter agendam, esse necessariã particularem cordis pœnitentiam: sed etiã seclusã cõfiteudi necessitate, idq; tam in lege Euãgelica, q̃ ante eam: patet id ex autoritatibus supra citatis ex veteri Testamento. Quod etiã rationi cõsonat: quia non solũ post confessionem institutã, sed etiã antea singulis mortalibus sua particularis pœna eter na sensus debebatur: igitur de singulis erat tunc sicut & nunc particulariter pœnitendum, idq; propter Deum dilectum, vt dixit per Iohel. 2. Cõuertimini ad me in ieiunio, fletu, & planctu. parũ enim proderat flere, & plangere, nisi ad Deum se conuerterent.

F Ac proinde si talis fletus, & animi dolor propter Deum sumptus dicitur cõtiritio, sequitur contritionem de singulis esse & fuisse necessariam, etiam ante confessionis institutionem.

Ratio autẽ superius facta pro his qui dicunt oppositũ, non valet. Fundat em̃ se in hoc, qd̃ sufficientia vnus excludit necessitatem alterius: & ita, cum conteri in genere propter Deũ summẽ dilectum sufficiat ad gratiam, & remissionem peccatorum, inde excludi colligunt necessitatem conterendi in particulari. Si enim ratio hæc valeret, sequitur, quòd non esset necessariũ in genere, nec in specie de commissis dolere: quia sola Dei dilectio sufficit ad remissionem, & gratiam. Sequitur, quòd baptisimus aquæ non esset necessarius: quia solus baptisimus flaminis sufficit ad tollendum originale, & reliqua mortalia. Sequitur, quòd nõ esset necessarium cõfiteri vocaliter sacerdotibus, cũ ad gratiam sufficiat præuia contritio: quæ omnia absurda sunt. Itaque quauis sola Dei dilectio sufficiat ad gratiam, est tamen suo tempore necessaria pœnitentia propter præceptum. Sicut quauis contritio, seu baptisimus flaminis sufficiat ad gratiam, est tamen suo tempore necessarius ba-

ptisimus aquæ, similiter & confessio propter præceptũ. Et ita quis pœnitentia in particulari de singulis, nõ sit necessaria ad acquirendam gratiam, est tamen necessaria ad eã conseruandam, occurrente tempore præcepti. Et ita de alijs potest similiter dici.

Nec obstat, quod de Magdalena allegatũ est. Nã ex hoc, qd̃ ad multam dilectionem multa illi fuerint peccata dimissa, non sequitur, non esse necessariam pœnitentiam in particulari. Nam ex eodem similiter sequeretur, non esse necessariam formalem pœnitentiam in generali. Sed in loco illo id nobis significatur, quãtum scilicet apud Deũ valeat dilectio Dei feruida: cum per eam multorum peccatorum mulier illa fuerit veniam consequuta. Nec etiam obstat, quod ex Ezechie. citabatur: Quacunq; hora ingenerit. Quia ex hoc id sequitur, quòd nuper diximus, scilicet ad gratiam & remissionem peccatorum sufficere momentam, & generalem pœnitentiam: cum quo stat manere præceptum de particulariter pœnitendo suo tempore.

Noto tñ, qd̃ tripliciter potest intelligi, esse necessariũ de singulis commissis in particulari dolere. Vno modo, ita vt vnicique peccato in numero respõdeat sua ppria pnia actualis: vt. s. tot actus pniæ habeatur, quot numero fuerunt peccata cõmissa: & in hoc sensu non intelligo quæstionẽ supra positam. Alio modo, quòd sit pœnitendũ de singulis secundum speciem: ita vt omnibus peccatis cõmissis vnus speciei vnica respondeat pœnitentia actualis: vt si decies per fornicationem peccaui, satis sit mihi habere vnum actum, quo doleam me decies in illa specie peccasse: & ad hunc modum de alijs. Et nec etiam dico, conclusionem in hoc sensu esse tenendam. Non em̃ intendo dicere, esse necessarium numerum actuum pœnitendi iuxta numerum peccatorum secundum indiuiduũ, aut speciem eorũ: sed potest tertio modo intelligi, qd̃ de singulis in particulari dolendum est sic, vt cum omnia sint ad memoriam reuocata, de illis omnibus signatis & occurrentibus doleatur, siue vnico actu, siue diuersis actibus pœnitendi id fiat. Suppono enim, quòd sicut intellectus in multa obiecta simul accumulata potest vnico actu & diuersis actibus tendere: ita & voluntas in multa peccata simul presentata potest vnico vel pluribus affectibus tendere. Quocunq; igitur ex his modis voluntas particulariter doleat de omni-

bus

A bus commissis, satisfacit homo præcepto de pœnitendo, etiam si nullus ex his modis per se necessarius sit. Et in hoc sensu videt mihi, quòd sicut necessarium est particulariter de singulis pœnitere, ita necessarium est particulariter de singulis conteri: accipiendo, vt dixi, contritionem pro detestatione, seu dolore de peccatis propter Deum. Ita scilicet, vt peccator non satisfaciat præcepto contritionis, si doleat propter Deum, se eum vt cunq; offendisse, quod est in genere conteri: sed oportet qd̃ propter Deum doleat, se in his, & illis, & illis occurrentibus eum offendisse, & siue vnico actu, siue diuersis id fiat, hoc est de singulis in particulari conteri.

Ex dictis sequitur, quid ad aliud, quod de peccatis oblitis quærebatur, sit dicendum. Nam ex quo de omnibus commissis in particulari dolendum est, sequitur, si peccata prius oblita postmodum memoriæ occurrant, de illis esse necessariò dolendum. Sicut & si peccata ante confessionem oblita, postea memoriæ occurrant, necesse est ea confiteri: non obstante, quòd prius per contritionem, aut confessionem in genere fuerint remissa. Est enim necessarium de peccatis pœnitere, non solũ ad finem consequendi eorum remissionem, sed etiam necessitate præcepti, vt ex dictis patet. Vnde iterum argumentum sumitur contra eos, qui dicunt, non esse peccatori necessariam pœnitentiam cordis in particulari, sed sufficere, si in genere habeatur.

Effet tamen dubium, an existente obliuione quorundam peccatorum, sit necessarium de illis in genere conteri, seu pœnitere vltra pœnitentiam, quæ in particulari de his, quæ memoriæ occurrunt, habetur: an satisfaciat peccator de his omnibus solũ pœnitendo in particulari, quæ memoriæ occurrunt. Respondeo, Distingendum videtur: quia vel illa peccata ita oblita sunt, vt nec in specie, nec in genere recordatur homo se vlla alia præterea, quæ memoriæ occurrunt, cõmississe, nec illi in dubium venit, sed certò putat se nulla alia perpetrasse peccata: & tunc non erit illi alia pœnitentia necessaria de oblitis præter eam quam de occurrentibus habet, modo illa sua conscientia inuincibilis sit. Ratio clara est: Quia si nullam prorsus quis haberet conscientiam certam, aut dubiam de peccato à se commissio, nulla esset illi pœnitentia necessaria: igitur ita in præsentibus

Si autẽ ita oblita sunt aliqua peccata, quòd C quauis memoriæ non occurrant, putat tamen homo, vel saltem in dubium vertit, aut vertere debet, se alia præter ea, quæ occurrunt commississe: & tunc necessaria est illi pœnitentia in genere de huiusmodi oblitis. Attamen, quia vt in plurimum in hac re possunt homines decipi; tutius omnino est, vt cum peccator particulariter de occurrentibus dolet, simul de alijs in genere doleat, si fortè alia commiserit, iuxta dictum Pauli: Nil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. 1. ad Corinth. 4. Et Iob. 9. Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea. In quo locum habet dictum beati Gregorij: Bonarum mentium est, illic culpam agnoscere, vbi culpa non est. Itaque propter periculum, necessarium esse puto, hominem in genere pœnitere omnium quæ commisit: maxime cum non possit viator à peccatis, saltem venialibus, esse immunis, de quibus omnibus homo in particulari nescire potest, sint venialia, an mortalia. In quo casu non dubium est, homini necessarium esse de venialibus pœnitere, sicut & de mortalibus: quando scilicet dubius est, fuerint mortalia an venialia.

Ad aliud, quod in quæstione postremò D propositum fuit de peccatis futuris, an sit de illis pœnitendum, dicendum, non opus esse id in quæstionem vertere, quandoquidem pœnitentia propriè sumpta, non nisi præterita, & ab ipso pœnitente, non ab alijs commissis respicit. Nec obstat, quod ait Dauid: Ab alienis parce seruo tuo. Non enim pœnitet alienorum peccatorum, nisi quatenus ipse alijs causam peccandi dedit: nam tunc nõ solũ pro proprijs, sed etiam pro alienis venit homo, qui causam dedit, quodammodo puniendus, iuxta illud Hieronymi: Pœna Arrii nondum est determinata: quia adhuc est possibile aliquos per eius hæresim corruere, quibus corruentibus, semper eius pœna augetur.

Possit tamen in quæstionem verti, an B sicut necessarium est de commissis præteritis pœnitere, sit etiam necessarium formale propositum à futuris peccatis abstinendi. Et pro affirmatiua parte arguitur, ex definitione ipsius pœnitentiæ superius approbatæ: scilicet, Pœnitentia est dolor voluntarius de peccato propter Dei offensam cum emendationis proposito in futurum.

Eturum. Cui cõsonat Magister in. 4. distinct. 14. dicens: Pœnitentia est virtus qua commissa mala, cum emendationis proposito plangimus, & odimus, & plangenda iterum committere nolumus. Idque ait conformiter ad Gregorium, & Ambrosium, qui cum pœnitentiam definiunt, dicunt eam esse præterita mala plangere, & plangenda iterum non committere. Quæ secunda pars, cum non possit secundum actum intelligi, restat vt secundum mentis propositum intelligatur.

Secundò idem patet: quia qui verè pœnitet, opus est doleat de peccatis, quatenus fuerunt offensa Dei: hoc autè fieri non potest, nisi omnem Dei offensam odio habeat: non enim stat aliquè odire peccatum prout est Dei offensa, & quòd aliquam offensam velit in Deum cõmittere: sicut non stat me amare Petrum prout homo est, quin omnem hominè amem. &c. igitur vera pœnitentia non solum dicit odium cõmissorum, sed etiam futurorum.

Tertiò, quia vera pœnitentia debet esse talis quæ possit remissionem peccatorum impetrare, sed hoc solum fit, cum quis vult omninò peccatum dimittere, & Deū vltra non offendere: id patet ex Augustino. n. de vera & falsa pœnitentia. cap. 17. dicente: Credo illi qui dixit, Quacunq; hora ingemuerit peccator, & conuersus fuerit, vita viuēt. Dixit conuersum, non tantum verum vita viuere. Versum quidem puto, qui dolet de crimine: Conuersum, qui dolet de omni quam exposuimus varietate. Vertitur à peccato, qui iam vult dimittere peccatum: Conuertitur, qui iam totus & omninò vertitur: qui iam non penas tantum timet, sed ad bonum Deum tendere festinat, &c. Et ita patet ex Augustini sententia hominè non conuerti, nisi velit omninò peccatum dimittere, in nullo volens Deum offendere. &c.

Quartò id ipsum apparet ex Isaia, per quem ait Dominus: Ad quem aspiciam, nisi ad contritum corde, & tremementem sermones meos? Non potest autem quis verè contritus, & humilis esse, & tremens sermones Dei, nisi qui vult in nullo diuina mandata præterire. Quod apertius Dominus per Ezechielè dixit: Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, & custodierit omnia præcepta mea, vita viuēt, & non morietur. In quo Deus

promittit gratiam pœnitenti, & præcepta G omnia Dei custodienti. Quæ secunda pars non secundum actum venit intelligenda, alioqui Deus differret dare gratiam pœnitenti, quousq; actu omnia diuina mandata in tota vita custodierit: quod est absurdum. Superest ergo quòd intelligatur secundum mentis propositum, & ita vtrunq; videtur æquè necessarium ad verè pœnitendum, scilicet de commissis dolere, & à futuris abstinere proponere. &c.

Verum his non obstantibus, videtur oppositum tenendum, scilicet quòd non est necessariū formale propositum à peccatis futuris abstinendi: satis est verè pœnitenti, si id virtualiter proponat, quæ admodum tale propositum in actu pœnitendi virtualiter continetur: tum quia qui verè pœnitet, dolet de offensa cõmissa prout offensa Dei est, in quo virtualiter odit omnem offensam non solum præteritam: sed futuram. Tum etiam, si quis verè pœnitet, se verè ad Deū conuertit per amorè ipsius, nò qualemcunq; sed obedientialem: hunc enim sæpe à nobis exigit Deus, in amore autem Dei verè obedientiali includitur virtualiter voluntas abstinendi à peccatis futuris à Deo prohibitis: alioqui staret aliquem verè Deum diligere dilectione obedientiali, simul & velle in futurum cõtra Deum peccare: quod est absurdum: & ita satisfacit quis præcepto pœnitendi, si verè de commissis doleat propter Deum summè dilectum, in quo implicitè vult Dei mandatis postmodum parere, & ex consequenti à peccatis abstinere: & talem pœnitentiam non dubito ad gratiam sufficere, etiam si formale propositum abstinendi à futuris actu non habeatur: quandoquidem illa Dei dilectio est immediata dispositio ad gratiam. &c.

Quod autem supra inductū est ex definitione pœnitentia, & dictis Augustini, & aliorum sanctorum, ita accipiendum est, vt sentiant veram pœnitentiam nò esse, si quis de cõmissis doleat, & nolit à committendis abstinere: talis enim non omninò vult à peccatis recedere. Sic procedit quod ait Gregor. & habetur de pœnitentia, dist. 3. cap. pœnitentia. &c. cum alijs dicens: Qui sic alia deplorat vt alia tamen committat, hoc est committere proponat, adhuc pœnitentiam agere, aut ignorat, aut dissimulat. Quid enim prodest si peccata luxuriæ quis defleat, & adhuc avaritiæ astibus anhèlat: &c.

Sic

A Sic enim accipitur, quod ait Augustinus, & habetur ibidem capitul. Inanis. &c. Inanis est pœnitentia, quam sequens culpa coinquinat. Et iterum: Nil profunt lamenta, si replicentur peccata, scilicet in voto. Itaque potius intendunt tradere simulatam, & inane esse pœnitentiam de commissis, si adfit voluntas postea peccandi, quam dicere necessarium esse formale propositum postmodum à peccatis abstinendi. &c. Sufficit itaque propositum à futuris abstinendi, saltem implicitè, vt dictum est: & per hoc patet ad rationes responsio.

Quæstio quarta.

De qualitate pœnitentia, qualis scilicet debeat esse, vt ad salutem valeat, solet similiter queri: & primò occurrit dubitatio, an pœnitentia, vt ad gratiam valeat, debeat esse in Deū relata, seu ex amore Dei procedere. Et dixerunt aliqui, quòd ipsa sola sine sacramento sumpta, vt ad salutem valeat, oportet fit in Deum relata: si tamen cum sacramento pœnitentiæ sumatur, non opus est in Deum esse relata: satis est ob alium finem saltem moraliter bonum fiat.

B **E**contra tamen videtur tenendum, scilicet quod neq; cū sacramento, neq; sine illo potest de lege ordinata ad salutem animæ valere, nisi in Deum summè dilectum sit relata. Pro qua conclusione facit, quod supra ex Iohèle. 2. citatum fuit: Conuertimini ad me in ieiunio, fletu, & planctu, &c. & conuertar ad vos. Facit etiam quod ait Petrus in Actibus Apostolicis: Pœnitimini, & conuertimini, vt deleantur peccata vestra. Super quo ait Augustinus, vt supra adduximus: Ille dicitur ad Deum conuerti, qui non solum à peccato auertitur, sed qui iam totus, & omninò vertitur: qui iam non penas timet tantum, sed ad bonum Deum tendere festinat.

Facit etiam idem Augustinus in libro quarto Confessionum, dicens neminem posse sine amore Dei veniam consequi, sine quo nemo vnq; inuenit gratiam. Vnde patet, sine amore Dei non sufficere homini pœnitentiam. Et idem Augustinus, & habetur de pœnitentia, distinct. 7. capitu. Nihilus. ait: Quem pœnitet, oportet non solum timere iudicem, sed diligere: quia sine chari-

tate non potest esse salus.

Facit pro eodem Grego. tractans illud de Adam, quomodo se abscondit, Gene. 3. ait enim: Cum ex peccato pœna metuitur, & amissa Dei facies nò amatur, timor ex timore est, non ex humilitate. &c.

Facit etiam pro eodè, quod Christus dixit: Si quis diligit me, diligetur à patre meo, & ad eum veniemus. &c. Vbi solis diligentibus Deum, gratia ipsius promittitur. Facit etiam Ioan. in Canonica dicens: Qui non diligit, manet in morte. Et Grego. 1. Ioan. 3. & habetur in Homilia, de qua in lectura Apostolorum: Non potest ramus aliquid viriditatis habere, nisi procedat ex radice charitatis. Itaque pœnitentia ex amore proprio, aut rerum temporalium procedens, non est quæ Deum placat, nisi Dei dilectioni coniuncta sit, & in Deum relata. Pro quo etiam Paulus apertè facit, qui scribens ad Corinth. ait: Nullum humanum opus, nec interius, nec exterius, aliquid ad salutem prodesse sine charitate. Loquitur de charitate acquisita tacitè seu implicitè. De eo autè quod tangebatur, pœnitentiæ etiam in Deum non relata, si cum sacramento assumatur, sufficere ad remissionem peccatorum, patebit postea, quando de confessione, seu de effectu confessionis sacramentalis agatur.

Corollariè sequitur, pœnitentiam, quæ ex solo timore fit, non esse eam, quæ Deum placat, & quæ ad peccatorum remissionem valet. Sed dubium esset, an pœnitentia huiusmodi ex timore facta, sit bona saltem moraliter. Et dixerunt nonnulli quòd talis pœnitentia non solum non est bona, sed vitiosa, & culpabilis. Pro qua sententia facit, quod ex Grego. nuper citauimus dicens: cum ex peccato pœna metuitur, & amissa Dei facies non amatur, timor ex timore est, non ex humilitate.

Facit secundò quod ait Augustinus dicens: Qui ex timore præceptum facit, aliter quàm debet facit, & ita non facit, aut perperam facit.

Tertiò facit ratio: quia timor pœnæ malus est, cum procedat ex amore sui, qui amor peccatum est, vt à Paulo vituperantur homines seipsos amantes. 2. ad Timoth. 3.

Quartò, qui gehennam timet, & in de pœnitet, videtur diuinam iustitiã quodammodo odire, qualis in gehena exercetur. Nam timor pœnæ, odium seu noxionem eiusdem præsupponit: Dei autem iustitiam

B 2 iustitiam

E iustitiam odire, peccatum est: igitur. &c.

Quibus non obstantibus aliter videtur respondendum, quod pœnitentia ex timore facta, talis est qualis est timor ex quo procedit: si igitur timor sit filialis, aut castus, siue initialis, cū talis Dei amorem includat, cōstat illū esse bonū, de quorū altero dictum est per Psalmistā: Timor Domini sanctus permanet in sæculum sæculi. *Psal. 13.* De altero vero: Initium sapientiæ timor Domini. Si verò sit timor mundanus, cū hic animum rebus terrenis adhaerentem, Deo postposito, importet, constat eum malum esse, qualem habent, qui paupertatē, aut dedecus, aut mortem, seu infamiam timentes, furantur, periūrant, aut aliud quid illicitum perpetrant. Si verò sit timor mercenarius, quo quis timet se gloria cariturum: aut seruilis, quo quis timet gehennam: dicendum quod talis timor potest simpliciter, & secundum se considerari, seclusa omni alia iniqua voluntate. Potest etiam mixtē accipi, prout includit, seu annexam habet iniquā mentis præparationem. Si primum: timor perdendi mercedem æternam, aut in gehennam eundi, non est malus, & potest taliter circumstantiari, quod sit bonus: nam talis procedit ex amore sui, quo quis sibi vitam æternā optat, qui quidem amor bonus est, imò & ex præcepto charitatis debitus, quo vnusquisque seipsum, & proximum sicut se tenetur diligere. Si verò sit timor mercenarius, seu seruilis mixtus, qui scilicet legis, seu Dei contemptum includat, ille est malus: vt si quis definit fornicari, seu furari, quia timet gehennam, alioqui fornicaturus, seu furaturus, talis timor mixtus malus, & culpabilis est, si non ratione sui, saltē ratione iniquæ præparationis mentis: qua sic timens, est alioqui paratus nepharia committere. Hac tamen iniqua mentis præparatione seclusa, timor gehennæ, aut mortis, aut alterius mali, non est de se malus: sicut nec mala est tristitia, quæ de malo præfenti habetur. patet id exemplo Christi, qui dixit: Tristis est anima mea vsque ad mortem. Et iterum: O vos omnes, qui transitis per viam, videte si est dolor similis sicut dolor meus. Et iterum de timore Christi dictum est per Marcum, Cœpit Iesus patere, & mœstus esse. Non igitur timor mali de se malus est, quare nec opera ex timore huiusmodi procedentia erunt per se mala: quod patet ex sententia Augustini, & habetur de pœnitentia, capitul. Si quis vbi apertē dicit, quod si quis timore ge-

hennæ velit pati potius quàm negare Christum, nullo modo culpandus est, imò id proderit illi, vt mitius in inferno torqueatur: torquetur autem, quia non ex amore Dei passus est: quandoquidem in illo articulo id erat sibi maximē necessariū, scilicet Deum super omnia amare, & pro illius gloria quæcunq; aduersa æquo animo pati: ac proinde si aliquid mali est in timore pœnæ, quem mixtum esse dixi, non in timore ipso est: sed in illa iniqua animi præparatione illi timori commixta.

Ex his apertē patet, quando pœnitentia ex timore procedens bona est, quando verò mala, & culpanda: ex hoc tamen quod ex timore orta est, non venit culpanda, imò ad bonum promouet, & quodammodo ad animæ vitā disponit. Si enim mala esset, & timor pœnæ similiter damnandus, non ergo staret cum charitate: stat autem cum illa, saltem cum charitate imperfecta, vt tradit Augustinus in Hom. 9. super Epistolam Ioannis, cap. 4. Et refert Magister in. 3. distinct. 34. cap. 6. Quod autem timor gehennæ ad charitatem disponat, patet ex eodem Augustino ibidem. Et iterum in sermone. 10. ad fratres in erēmo commorantes: Timor inquit, qui pœnitentiam concipit, compunctionem parit: compunctio vero veniam importat. Patet etiam ex illo Isaia. 26. A timore tuo Domine concepimus, & peperimus spiritum salutis. Nec refert quod dixerit, a timore tuo Domine: Quandoquidem qui gehennam timet, dominum, qui pœnā illam infligit, timet.

Ad rationes prius inductas facile est respondere. Ad primū ex Gregorio allegatum, procedit de his, qui pœnitent ex timore pœnæ mixto, cui scilicet admixta est iniqua animi præparatio, qua alioqui offendere paratus est, nisi pœnam timeret. Quod patet ex eo, quod statim idem Grego. adiungit, dicens: Superbit enim, qui peccatum, si liceat, impunē non deserit.

Ad secundum, quod ex Augustino citatum est. &c. dicendum similiter, quod loquitur contra illos, qui mandata ideo solum adimplent, quia timent pœnam si non compleant, qui alioqui præuaricari parati sunt: tales enim, & si opere præcepta faciunt, voluntate tamen non faciunt, sed rei sunt ac si præcepta non facerent, idq; ob corū mentis præparationem iniquam.

Ad tertium, esto quod timor pœnæ ex amore sui procedat, nō ideo malus est, cū

A est, cū nec malus sit amor sui: q̄ si Paulus reprehendit homines seipso amantes, de illis loquitur, qui habent amorē sui vsq; ad contemptum Dei, aut qui se inordinate amant, quales sunt, qui affectionē cōmodi sequuntur, postposita affectione iusti: non tamen est contra affectionem iusti, si quis sibi vitā æternam optet, & ex consequenti pœnam æternam timeat. Hoc enim tam bonis quàm malis potest sine vitio conuenire.

Ad quartū, dicendum q̄ iustitia Dei non stat in hoc quod est æternaliter punire hominem: sed in hoc quod est peccatōrē impœnitentem sic punire: qui ergo odit pœnam à Deo peccatori impœnitenti inflictā, vel infligendam, ille quodammodo videtur Dei iustitiam odire, quo ad actum suum: qui tamen simpliciter odit, & fugit propriam pœnam gehennæ, non habito respectu ad sua finalia demerita, hic nō iustitiā Dei odit, sed seipsum diligit, quæ odia inter se multum differunt. Nam primum vltra quod est dissonum à diuina voluntate, non est ad bonum aliquod spirituale promotiuum. Secundum verò conforme est diuinae voluntati in actu volendi, & promouet ad bonū, scilicet ad vitandum peccata per quæ homo dignus est, vt æternaliter puniatur.

Ex dictis quodammodo apparet, vnde originetur pœnitentia cordis: non enim ex vnica tantum radice, puta ex timore, vt nonnullis visum est: sed ex multis oriri potest, secundum quod multis rationibus potest aliquis de peccato dolere, scilicet, vel quia peccatum est impeditiuum honoris, aut famæ, aut alterius boni temporalis, seu corporalis, & nascitur talis pœnitentia ex amore temporalis, ideo non est hæc pœnitentia qualis debet esse, quæ Deo nos reconciliat.

Potest secūdo quis peccati pœnitere, quia peccatum est inductiuum pœnæ æternæ, & hæc nascitur ex timore seruili, & non est quæ Deum placat, cū ex amore sui principaliter procedat. Tertio, quia est impeditiuum æternæ beatitudinis, & hæc nascitur ex appetitu proprii boni spiritualis, & amore sui: & non placat Deum. Quarto, quia est quid turpe, & inhonestum, & contrarium rectæ rationi, & hæc procedit ex amore honesti, & virtutis, & melior est hæc pœnitentia prioribus. Verum cū hæc communis sit fidelibus & infidelibus, amicis Dei & inimicis eiusdem, ideo non sufficit Deum placare, & eidem nos reconciliare.

Quinto, quia est offensiuū Dei, cui sum-

mus honor, & reuerentia atq; obedientia debetur, & hæc pœnitentia procedit ex amore Dei, & est quam Deus acceptat, & quæ nos Deo reconciliat. Alias autem pœnitentias ex amore Dei non procedentes, non ita acceptat: iuxta illud, quod scriptum est: Ego diligentes me, diligo. &c.

SEQUITUR ampliū quod non satisfacit homo præcepto de pœnitendo qualitercunq; de commissis dolendo: nisi propter Deum de illis doleat, eò quod pœnitentia, quæ à nobis exigitur, Dei dilectionem includit, aut præsupponit. Vnde iterum fit, vt si quis singula peccata recogit, & de singulis doleat ob alium finem, quàm propter Deum, eum teneri ad iteratō dolendum de eisdem, ex quo per priorem dolorē de commissis nondum præcepto de pœnitendo satisfecerat. Quemadmodū si quis omnia sua peccata confessus est, non habita de eisdem contritione, tenetur ea iteratō confiteri: quia non sicut debuit fuerat confessus.

Si obijcias, qui id facit quod eidem præcipitur, etiam si id non faciat ad intentionem præcipientis, satisfacit præcepto: ita vt non teneatur iteratō id ipsum facere, vt manifestum est, tam de præceptis diuinis quàm de humanis.

Præterea, si homo de singulis peccatis doluit, puta ex timore pœnæ, seu ex amore virtutis, cui opere fuerat contrarius, & in fine elicit vnum dolorem in genere de omnibus commissis, idque propter Deū. &c. ille iam supplet id in quo prius defecerat, ex quo dolorem in Deum iam refert, quem antē in Deum non retulerat: ergo ad minus in hoc casu satisfacit præcepto de pœnitendo.

Respondetur ad primum, q̄ quādo intentio præcipientis nō cadit sub præcepto: sed sola substantia ipsius actus qui præcipitur, tunc satisfacit quis præcepto actū agendo, etiā si nō fiat ad intentionē præcipientis. Secus tamē si intentio seu finis cadat sub præcepto: modò autē sub præcepto diuino cadit pœnitentia de commissis. Nomen autem pœnitentiæ, vt est cōmunis omnium interpretatio, importat dolorem voluntariū de commissis, quatenus fuerunt offensiuā Dei, & per consequens pœnitentia quæ exigitur à nobis oportet quod propter Deum fiat, alioqui pœnitentia verē non est dicenda: & ita non solum dolor de commissis cadit sub præcepto, sed modus & relatio doloris in Deum.

B 3 Ad

E Ad secundum consequenter loquendo, videtur quod in illo casu non satisfaciat homo precepto de poenitendo. Patet, quia vel satisfacit per detestationes particulares singulorum peccatorum, vel per illam generalem, quam in fine elicit, vel per vtrumque. Primum non est dicendum: quia ante illam generalem poenitentiam nunquam propter Deum poenituerat, ut supponitur. Secundum etiam non videtur: quia ut supra dictum est, non satisfacit quis poenitendo solum in genere, cum sit necessarium de commissis particulariter dolere eo modo, quo explicuimus. Tertium etiam non videtur, quia illa particulares poenitentiae priores, nec per se, nec cum illa finali, & generali poenitentia sunt in Deum relata: nec enim fuerunt relata in Deum quando fiebant, ut patet, nec quando generalis elicitur poenitentia: quia tunc ille dolor generalis est, qui in Deum refertur: non actus, qui iam preterierunt, quando quidem nullus actus humanus dicitur in Deum referri, nisi qui vel elicitur, vel continuatur virtute dilectionis Dei. Quod de illis prioribus poenitentibus dici in casu non potest. &c. Ac proinde, qui sic particulariter poenituit ob alium finem, nisi postea de commissis particulariter propter Deum doleat, non puto illum precepto vere poenitendi satisfacere.

F Vnde multum refert, illas particulares poenitentias, quae actu in Deum non referuntur, praecedere, vel subsequi dilectionem Dei. Nam si Dei dilectionem praecedant, ad veram poenitentiam non pertinent: quia nullo modo in Deum referuntur: si autem dilectionem Dei subsequantur, poterunt ad veram poenitentiam pertinere: quia etsi actu in Deum non referantur, virtualiter tamen referuntur, & placent Deo, & ab eodem acceptantur. &c.

Pro his facit ratio: quia vera poenitentia, quam Deus a nobis exigit, valet nobis ad remissionem peccatorum, & gratiam, quae in scriptura vere poenitentibus promissa est. Illae autem poenitentiae, quae dilectionem Dei praecedunt, ad salutem valere non possunt, nec tunc quando fiunt, nec postea: eo quod sunt actus mortui facti in peccato mortali, quae nec vivi sunt, nec vnum poterunt reuiuiscere, sicut nec alia opera in peccato mortali facta.

Deinde dubitant, an poenitentia cordis debeat esse formata, an informis, praeuia, an concomitans peccatorum remissionem: quam quaestionem satis inuoluntate tangit Sco. qui in sententia ait poenitentiam non sufficere ad peccata remittenda, nisi aliquo tempore duret, & continuetur: & cum in illo te-

G pore huiusmodi continuationis poenitentia illa sit praeuia tempore remissioni peccatorum simul & informis, constat esse necessariam poenitentiam informem, simul & praeuiam ad obtinendum peccatorum veniam. Vltimius, si sit necessarium, quod talis poenitentia duret vsque ad instans terminatum necessarium continuationis inclusiuè: ita, ut debeat permanere, non solum in tempore praevio, sed etiam in ipso instanti, quo fit peccatorum remissio: tunc sicut necessaria est poenitentia praeuia, & informis, ita etiam necessaria est poenitentia concomitans, & formata: quia in illo instanti, quo fit peccatorum remissio per infusionem gratiae: illa poenitentia, quae ante erat praevia, & informis, fit formata, & concomitans: ut de se patet. Si vero sufficit homini continuare poenitentiam per certum tempus, esto quod non duret inclusiuè vsque ad praefatum instans terminatum illius temporis, tunc erit quidem necessaria poenitentia praeuia, & informis, non tamen concomitans, & formata: & quantum horum vtrumque probabile reputet, ad id tamen declinat, ut necessaria sit poenitentia praeuia, & concomitans, informis & formata, alioquin non valebit ad remissionem peccatorum.

H Verum cum haec opinio praesupponat vnum incertum, & forte falsum, ut magis patebit inferius, scilicet quod poenitentia etiam in Deum relata non sufficit ad gratiam, nisi ante per aliquod tempus sit continuata, cum verisimilius sit dilectionem Dei super omnia esse proximam, & sufficientem dispositionem ad gratiam (modo efficax sit) ideo dicendum, quod poenitentia cordis, si vera est, scilicet propter Deum summè dilectum, non potest esse informis, nec tempore praeuia, seu praecedens peccatorum remissionem, sed semper est formata, & quam primum habetur, remittuntur peccata, ac proinde nec est necessaria poenitentia informis, nec praeuia ad obtinendum peccatorum remissionem, ut ex dictis aperte colligitur.

Est tamen argumentum in oppositum: quia tunc sequitur quod poenitentia cordis nunquam remittat peccata: quia vel remittit ea quatenus est informis, vel quatenus formata est. Non primum, per ea quae dicta sunt, ex quo non potest talis poenitentia esse informis. Nec secundum, quia quatenus formata est, praesupponit charitatem, quae est forma ipsius, unde ipsa dicitur formata: charitas autem praesupponit peccatorum remissionem, cum peccata, & charitas simul esse non possint: igitur poenitentia formata praesupponit peccata

A cata esse remissa, & per consequens poenitentia quatenus formata est, non remittit peccata. Confirmatur, quia vel poenitentia fit propter Deum summè dilectum, vel non: si primum, igitur praesupponit dilectionem Dei, ex qua procedit: nam in corde prior est finis quam ea, quae sunt ad finem: & cum per huiusmodi dilectionem Dei sint condonata peccata, sequitur quod poenitentia cordis formalis, si propter Deum fiat, non remittit peccata, cum ea remissa reperiat. Si autem non fit propter Deum dilectum, sed propter timorem poenae, aut aliam ob causam talis poenitentia non placat Deum, nec peccata remittit: & ita nunquam verum est, quod poenitentia cordis actu remittat peccata, remitteret autem si teneremus cum Scoto esse necessariam praeuiam, & informem: igitur.

Respondeo. Poenitentia remittit peccata velut causa sine qua non: charitas remittit peccata, velut causa formalis: Deus vero remittit peccata velut causa efficiens, & principalis. Primum patet: quia ex dictis constat poenitentiam cordis esse necessariam ad deletionem peccatorum, & sine ea peccata minimè dimitti. Secundum etiam patet: quia charitas, & peccata mortalia immediate contrariantur, saltè de lege ordinata, quicquid sit de eorum natura: & ideo sicut calor est causa formalis expellendi frigus, ita charitas est causa formalis expellendi peccatum. Tertium etiam de se patet, iuxta illud Isa. 44. Ego solus deleo iniquitates, & peccata populi. Suppono etiam positionem satis communem, quod voluntas nostra eodem actu potest velle finem, & mediū propter finem, sicut & idem actus potest esse fructus, & vsus: ac proinde nil obstat, quo minus voluntas possit eodem actu odire peccata commissam propter Deum, & eundem Deum summè diligere: & haec poenitentia est, quae semper est formata, & sufficiens ad remissionem peccatorum, velut causa sine qua non: quia hac posita, fit peccatorum remissio, & ea non posita, non fieret, saltè per poenitentiam: nam si dilectionem Dei seingas ab actu poenitendi, esto quod actus ille poenitendi à dilectione Dei procedat, illa poenitentia, & si meritoria sit, non tamen actu remittit peccata, quae per dilectionem praeuiam constat esse remissa. Nec ob id sequitur, sine poenitentia remitti peccata: quia & si per dilectionem Dei fuerint remissa, in ipsa tamen Dei dilectione virtualiter includebatur poenitentia, ut ex dictis patet.

Iam sequitur responsio ad argumentum: quia nec concedendum est quod poenitentia cordis actu remittit peccata quatenus for-

C mata est, neque quatenus informis: & tamen remittit ea: & quatenus esse informem, & formatam sint praedicata immediate opposita, nec sicut poenitentia esse quin vel formata sit, vel informis: attamen illa particula, quatenus, addita illis oppositis, non opus est alterum eorum de poenitentia verificari in casu: non enim inconuenit aliquod praedicatum vere, & simpliciter de subiecto praedicari, & negari de eodem sumptum cum signo reduplicatiuo, ut homo est risibilis: & tamen nec est risibilis, quatenus videns est, nec quatenus non videns est: & homo est albus, & tamen neque quatenus rationalis, neque quatenus irrationalis: & Deus est omnipotens, & tamen neque quatenus creans, nec quatenus non creans. Ita ergo poenitentia cordis remittit peccata actu, & tamen, nec quatenus formata est, nec quatenus informis.

Ad secundum etiam patet, quod poenitentia illa quae peccata remittit primo, siue actualiter, est poenitentia quae simul est detestatio peccati, & amor Dei: illa vero, quae ex amore Dei procedit, non actu remittit peccata, cum per amoris Dei praeuiam, ex quo ipsa originatur, remissa sint: & de hac procedit haec ratio secunda: nec enim concedimus per omnem poenitentiam cordis actu peccata remitti.

D Sequitur ex dictis quid dicendum ad dubium, quod hic moueri solet, quo ordine se habeant haec tria. scilicet poenitentia, charitas, & peccatorum remissio. Ad quod breuiter dicendum, quod quando per poenitentiam actu remittuntur peccata, ipsa poenitentia praecedat naturam, seu ordine naturalis praesuppositionis, & sequitur peccatorum remissio, & denique infunditur charitas: postremo fit poenitentia formata, quae omnia in vno, & eodem instanti temporis fiunt: si tamen aliqua esset inter ea temporum successio, hunc ordinem assignatum inter se seruarent: de quo alias. Itaque vnus actus ad aliquem effectum relatus, vna ratione praecedat illum, alia vero sequitur eundem ordine naturali.

Quaestio quinta.

De quantitate poenitentiae solet similiter quaeri, tam ex parte intensiois seu conatus, quam ex parte durationis, ac perseverantiae. Et primo dubitatur, an sit necessaria poenitentia intensissima, seu ex toto

E conatu voluntatis procedens: & dixerunt aliqui cum Richardo & Adriano quod sic. Ad quod dicendum mouentur ex eo, quod habetur Deuter. 4. de filiis Israël propter peccati demeritum à terra promissionis in alienam terram eiectis: Si quaesieris Dominum Deum tuum, inuenies illum: si tamen quaesieris eum in toto corde tuo, & tota tribulatione anime tue. Et Psalmista: Beati qui scrutantur testimonia eius, in toto corde exquirunt eum. Hieronymus etiam in epistola obiurgatoria eius, qui se falso iactabat poenitere, ait: Miserebitur tibi Deus, si toto corde poenitentiam egeris, si omnem sollicitudinem tuam super Deum miseris. Ex quibus apparet, non satis esse remissè Deum querere, aut poenitere: sed ex toto voluntatis conatu, si volumus remissionis gratiam obtinere.

Secundò idem Hierony. tractans in crepatione episcopi Laodice. Apoc. 3. de quo dictum est, Vtinam frigidus aut calidus esses: sed quia tepidus es, incipiam te euomere. inquit: tepidum discipulū nō diligit Deus: ait enim Christus, Qui vult meus esse discipulus, abneget semetipsum, & tollat crucem suam. Tepidus autem videtur, qui remissè diligit, & remissè poenitet: Vnde Ieremias. 48. dicitur, Maledictus omnis qui facit opus Dei negligenter, seu remissè. Et Ecclesiasticus. 7. Qui timet Deum, nūl negligit: igitur.

Tertiò, necessariam esse poenitentiam intensiōem, & magnitudinē significat August. lib. de Pœnitentia, dicens: Recte poenitēs, quicquid fordiū post purificationem cōtraxit, oportet vt abluat lachrymis saltē mentis: sed satis durus est, cuius mētis dolorem oculi carnis nequeunt declarare. Sed sciat se culpabiliter durum, qui deflet damna temporis, vel mortem amici, & dolorem peccati non ostendit lachrymis. Et hæc de poenitentia, distin. 3. cap. Sunt plures.

Dura tamen visa est horum sententia, Vnde contra eam, & pro opposita parte arguitur, quod nō sit necessaria tanta intensio, vt apud Deum valida sit: sed sufficit remissa, modò efficax sit. Primò, quia dilectio Dei, & conuersio ad Deum, etiam fitam intensā gradualiter non sit, valet ad gratiam: igitur etiam poenitentia vera cum huiusmodi Dei dilectionem includat, vt ex dictis patet. Antecedens patet ex innumeris promissionibus in scriptura sacra contentis. Ait enim Dauid: Prope est Dominus oibus

inuocantibus eum. & Paulus ad Rom. Dives est Deus in omnes, qui inuocant illū. Omnis enim qui inuocauerit nomē Dñi, saluus erit. & Ecclesiastici. 2. Quis vnquā inuocauit eū, & despexit illū? misericors enim est, & pius. Ait etiam Christus in Euangelio: Qui diligit me, diligetur à Patre meo, & ad eum veniemus. &c. & August. super epistolā ad Rom. 5. Si Deus cōfugiētes ad se nō admitteret, esset in eo iniquitas: quia scilicet promissa nō cōpleret. Vbi præsupponit Deū in lege promississe gratiā suā omnibus ipsum diligentibus: iuxta illud Zachariæ. 1. Conuertimini ad me, & cōuertar ad vos. &c. Et Iacobi. 4. Appropinquate Deo, & appropinquabit vobis. Et Apoca. 3. Ego sto ad ostium, & pulso, si quis mihi aperuerit, intrabo ad eum, & cœnabo cum illo. In quibus omnibus nulla de gradualis intensio fit mentio. Nec valet dicere quod illa etiam veniunt limitanda ad casum quo quis ex toto conatu fertur in Deū: non enim valet. probatur, quia Deus nō minorē erga homines exercet misericordiā quā iustitiā, imò magis misericordia vtitur, quā iustitia: cū promior sit ad miserendū, quā ad puniendū, dicitur Iacobi. Misericordia superexaltat iudicium. Sed loca scripturæ, in quibus Deus ex iustitia poenam peccantibus & se à Deo auertentibus cōminat, nō sunt ad certū conatū, seu intensiōem ipsius actus auersiu limitanda: cū quālibet remissè se quis à Deo cōtra præceptū eius auertat, mortaliter peccat, & Dei indignationē incurrit: ergo loca, quæ salutē promittunt his, qui se ad Deū conuertunt, non sunt coarctanda ad certum conatum, & intensiōem actus conuersiu.

Præterea facit p hac sentētia Chryso. & habetur de pnia, distin. 3. cap. Talis. ait em Deū nunq poenitentia peccatoris cōtemnere. Quodq; præstantius est, quātulacunq; & quātumlibet breui tēpore gestā poenitentia Deus nō respuit, nec exiguæ cōuersionis patitur perire mercedē. In quibus innuit, nec necessariā esse in poenitentia intensiōem, nec temporis continuatiōnem, vt Deo placeat, & à Deo remuneretur.

Præterea facit ratio: quia tunc dilectio Dei super omnia obediēcialis, stare cū peccato mortali: nō solū, quo ad reatū, sed etiā, quo ad actū: ita vt quis simul actu mortaliter peccet, & Deum super oia diligat. Probat hoc: quia demus hominē remissè gradualiter poenitere, id est, non ex toto conatu volūtatis: iam per opinionē illa pnia in Deū relata, non sufficit ad gratiā: ergo stat

A go stat simul cum peccato mortali, & secundum reatum, non est dubium. Quod etiam idem sit secundum actum, probatur, ponendo quod citra totum conatū poeniteat propter Deum, tempore quo sibi necessarium est, se in statu gratiæ reponere, totum conatum apponendo: iam peccat in casu actualiter omniui, simul & Deum diligit.

Si dicas, q quis totus conatus in Deum sit necessari⁹ ad acquirēdū gratiā, nō tamē totus cadit sub præcepto obligatē sub poena noui peccati: contra stat ratio aperta: quia si sit in tēpore quo tenet se in statu gratiæ reponere, nec aliter potest nisi ex toto conatu se ad Deū cōuertēdo, sequitur teneri sub poena noui peccati ad se cōuertēdū toto conatu. Hac enim ratione supra deduximus necessitatē præcepti de poenitendo, ex necessitate ipsius poenitentiæ ad salutem.

Et quicquid sit de efficacia harū rationū, quia volēti defendere p̄fatā opinionē nō deerūt solutiones: attamē cum nil sit affirmandū esse necessariū ad salutē, aut sub poena peccati mortalis obligare, nisi id autoritate, vel ratione sufficenti ostēdatur: quod tñ de poenitentiā, ex toto conatu voluntatis procedēte ostēdi non potest: ideo videtur à p̄fata opinione recedendū. Quod em illud ostensum non sit, patet soluendo huius sententiæ fundamenta: posset enim dici ad illa omnia quæ sonant, esse necessariū ex toto corde diligere Deum, & eundem inquirere, & de commissis poenitentiam agere: quod procedunt de totalitate integritatis cordis, non de totalitate gradualis intensiōnis. Ille enim dicitur toto corde querere Deum, qui cum Deum querit, aliud tēporale secū non querit, quod non propter ipsum querat: & toto corde diligit Deum, qui cum Deum diligit, aliud temporale secum non diligit, quod non propter ipsum diligit: & toto corde de commissis dolet, qui ita de illis dolet, vt nullum referuet, quod placeat. Nam si quis cum Deum querit aut diligit, aliud cum eo querit aut diligit, quod non propter ipsum querat aut diligit: non toto corde, sed diuiso eum querit & diligit. & hoc est quod ait beatus Augustinus ad Deū loquens: Minus te amat, qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat &c. Et ita dicitur diuidi cor, cum ad diuersa afficitur, quorum alterum in alterum nō refertur: cui diuisioni opponitur totalitas, seu integritas cordis, ad quam constat intensiōem gradualis impertinentem esse.